ПРОТОКОЛ № 8

Некоммерческое образовательное учреждение
Учебно-научно-производственный комплекс

«Международный университет Кыргызстана»
Система менеджмента качества

Международная Школа Медицины
Протокол заседаний кафедры «Фундаментальные дисциплины»

заседания кафедры «Фундаментальные дисциплины»

от «05» апреля 2023 года

Председатель: Акматова Э.К.
Секретарь: Каулбекова А.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1 Акматова Э.К.
2 Акжолова М.А.

3 Ажибекова З.Ы.
4 Айткеева Ч. А.
5 Азиз Курам
6 Асанкадыров М.А.
7 Джаныбекова И. А.

8 Дуйшѳнкулова Н.Д.

9 Дюшеева Б.М.

10 Исакова Ж.Т.
11 Кадыркулова С. О.

12 Камчибекова Ч.
13 Садыкова Г.С.

14 Супатаева М.Ж.
15 Ооматбек кызы

Айпери
16 Таалайбекова Ы.Т.
17 Ташматова А.А.

18 Токтоналиева Н.У.

19 Торокулова С. С.
20 Супатаева М.Ж.
21 Куттугалиева Д.М.
22 Файсал Сумбал

23 Каулбекова

24 Жаныбек кызы
Нурайым

д.б.н., проф., зав. кафедрой «Фундаментальные дисциплины»;
преподаватель дисциплины «Базисная и клиническая
фармакология»;
старший преподаватель дисциплины «Медицинская биология»;
к.х.н., доцент дисциплины «Общая и клиническая биохимия»;
PhD, ст. преп. дисциплины «Общая и клиническая биохимия»;
преподаватель дисциплины «Нормальная физиология»;
к.м.н., ст. преп. дисциплины «Микробиология, вирусология и
иммунология»;
преподаватель дисциплины «Микробиология, вирусология и
иммунология»;
к.х.н., и.о. доцента дисциплины «Общая и клиническая
биохимия»;
д.м.н., проф. дисциплины «Молекулярная биология»;
к.х.н., и.о доцента дисциплины «Общая и клиническая
биохимия»;
д.м.н., доцент дисциплины «Базисная фармакология»;
к.б.н., старший преподаватель дисциплины «Нормальная
физиология»;
преподаватель дисциплины «Нормальная физиология»;
преподаватель дисциплины «Медицинская биология»;

преподаватель дисциплины «Нормальная физиология»;
преподаватель дисциплины «Микробиология, вирусология и
иммунология»;
к.фарм.н., старший преподаватель дисциплины «Базисная и
клиническая фармакология»;
преподаватель дисциплины «Общая и клиническая биохимия»;
преподаватель дисциплины «Нормальная физиология»;
преподаватель дисциплины «Нормальная физиология»;
преподаватель дисциплины «Базисная и клиническая
фармакология»;
главный специалист кафедры «Фундаментальные
дисциплины»;
ведущий лаборант кафедры «Фундаментальные дисциплины»;

25 Сабыркулова Т.С. ведущий лаборант кафедры «Фундаментальные дисциплины».

Некоммерческое образовательное учреждение
Учебно-научно-производственный комплекс

«Международный университет Кыргызстана»
Система менеджмента качества

Международная Школа Медицины
Протокол заседаний кафедры «Фундаментальные дисциплины»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение и утверждение кандидатур ППС кафедры на номинирование к
награждению в честь праздника «День медицинского работника» и «30-ти летие
МУКа».

2. Обсуждение и анализ взаимопосещений занятий преподавателей, оценки качества
преподавания.

3. Обсуждение и организации КВН по биохимии.
4. Обсуждение и утверждение рейтинга ППС кафедры.
5. Обсуждение и подготовка отчетов ППС по НИР.
6. Разное.

ВЫСТУПИЛИ: По первому вопросу зав. кафедрой Акматова Э.К. предложила
выдвинуть и обсудить кандидатуры ППС кафедры, внесших большой вклад в развитие
образования и науки, на номинирование на звание «Отличник образования» к 30-ти
летию основания НОУ УНПК «МУК» и на почётную грамоту НОУ УНПК "МУК" к дню
медицинского работника. В результате многие преподаватели высказали свои
предложения и было проведено обсуждение и анализ деятельности предложенных
кандидатур ППС, включая вопросы длительности работы в университете и в системе
образования и науки; их образовательная, научная и публикационная деятельность,
активность в общественной жизни коллектива кафедры, МШМ МУК и др.

В результате было предложено номинировать на звание «Отличник образования» к
30-ти летию основания НОУ УНПК «МУК» Акматову Э.К., д.б.н., проф., заведующую
кафедрой «Фундаментальные дисциплины»; на почётную грамоту НОУ УНПК "МУК" к
дню медицинского работника Куттугалиеву Д.М., преподавателя по дисциплине
«Нормальная физиология».

По второму вопросу зав. кафедрой Акматова Э.К. попросила преподавателей,
которые посещали занятия по утвержденному графику в феврале-марте 2023 г.,
отчитаться и представить отчеты с выводами и рекомендациями по анализу
взаимопосещений.

Выступила Кадыркулова С.О.., к.х.н., и.о.доц. дисциплины “Общая и клиническая
биохимия”, 28.02.23 посетившая занятие к.х.н., доц. дисциплины “ Общая и клиническая
биохимия” Дюшеевой Б.М.
Выводы: студенты были заинтересованы в представленном материале, были активны на
всех этапах занятия. Общение со студентами носило характер сотрудничества и
доброжелательности,оценки поставленные преподавателем соотвествовали нормам.
Рекомендации: предложила выпустить методические материалы для удобства и лучшего
понимания студентами материалов практических и лабораторных занятий.

Выступила Куттугалиева Д.М., преподаватель дисциплины «Нормальная
физиология», 28.02.23 посетившая лекцию преподавателя дисциплины «Нормальная
физиология» Супатаевой М.Ж.

Некоммерческое образовательное учреждение
Учебно-научно-производственный комплекс

«Международный университет Кыргызстана»
Система менеджмента качества

Международная Школа Медицины
Протокол заседаний кафедры «Фундаментальные дисциплины»

Выводы: отмечается плохая посещаемость занятий, половина студентов опаздывала более,
чем на 15 минут, вследствие чего не были допущены к лекции, возможно преподавателю
стоит направить усилия в этом направлении. В целом лекционный материал был на
высшем уровне с использованием последних технологий. Отмечается отличное владение
преподавателем английским языком, а также способность вовлечения всех
присутствующих студентов в процесс обучения и обсуждения важных моментов лекции.
Рекомендации: предложено провести беседу со старостами групп об усилении
ответственности студентов в вопросах посещаемости и снижения количества пропусков.

Выступила Супатаева М.Ж. преподаватель дисциплины “Нормальная физиология”,
которая 01.02.23 посетила лабораторное занятие по дисциплине «Нормальная
физиология» преподавателя Куттугалиевой Д.М.

Выводы: во время занятия отмечается высокий уровень профессианализма
преподавателя, все студенты вовлечены в работу, активно участвовали в дискусиях,
лабораторную работу выполняли на отлично. Отмечается высокая мотивация студентов к
обучению. Преподаватель использовала метод обучения дискуссия.
Рекомендации: нет.

По третьему вопросу зав. кафедрой Акматова Э.К. доложила о том, что по плану
кафедра должна организовать студенческие конкурсы весной по дисциплине биохимия,
также попросила преподавателей по дисциплине “Биохимия” подготовиться и провести
конкурс (КВН) по биохимии, также назначили штатных преподавателей, ответственных за
его проведение: к.х.н., и.о. доц. Кадыркулову С.О. и преп. Торокулову С.С.

Выступила преп. по «Общей и клинической биохимии» Торокулова С.С. и
доложила, что подготовка ведется и в ближайшее время будет представлен план КВН и
рапорты на приобретение необходимых материалов.

По четвёртому вопросу зав. кафедрой Акматова Э.К. представила результаты
рейтинга штатных преподавателей кафедры за 2021-2022 уч. год. По итогам проведенного
рейтингового исследования МШМ МУК лучшие преподаватели будут премированы на
основании «Положения о премировании» НОУ УНПК «МУК».

По пятому вопросу зав. кафедрой Акматова Э.К. доложила о том, что каждый
преподаватель должен сдать небольшой отчет по НИР и диссертационным работам,
запланировать и подготовить выпуск пособий, методичек и научных статей, в конце года
будет проводиться итоговый рейтинг по публикационной активности и ППС,
опубликовавшие свои труды в международных журналах Scopus и Web of Science, РИНЦ
также будут премированы согласно «Положения о премировании».

По шестому вопросу зав. кафедрой Акматова Э.К. попросила преподавателей
своевременно делать работу кафедры, обновить тесты по дисциплинам и поставить их на
сайт, своевременно проводить модули (по графику), заполнять кафедральные и
академические журналы, отчеты по анализу посещений занятий, и мероприятия согласно
индивидуальных планов и др.

Некоммерческое образовательное учреждение
Учебно-научно-производственный комплекс

«Международный университет Кыргызстана»
Система менеджмента качества

Международная Школа Медицины
Протокол заседаний кафедры «Фундаментальные дисциплины»

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить кандидатуры ППС кафедры, номинированных на награждение в честь

праздника «День медицинского работника» и «30-ти летие МУКа».
2. Принять все рекомендации по проведению занятий.
3. Организовать и провести КВН по биохимии.
4. Утвердить результаты рейтингового исследования ППС кафедры Подготовить

отчеты ППС по НИР и диссертациям.
5. Своевременно выполнять все мероприятия и запланированные работы согласно

плана работы кафедры.

h^>Зав. кафедрой Акматова Э. К.

Секретарь Каулбекова А.А.

Некоммерческое образовательное учреждение
Учебно-научно-производственный комплекс

«Международный университет Кыргызстана»
Система менеджмента качества

Международная Школа Медицины
Протокол заседаний кафедры «Фундаментальные дисциплины»

ВЫПИСКА
Из протокола № 8 заседания кафедры «Фундаментальные дисциплины» МШМ МУК

от 05.04.2023

Председатель: зав. каф., д.б.н., проф. Акматова Э.К.
Секретарь: специалист Каулбекова А.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1 Акматова Э.К.
2 Акжолова М.А.

3 Ажибекова З.Ы.
4 Айткеева Ч. А.
5 Азиз Курам
6 Асанкадыров М.А.
7 Джаныбекова И. А.

8 Дуйшѳнкулова Н.Д.

9 Дюшеева Б.М.

10 Исакова Ж.Т.
11 Кадыркулова С. О.

12 Камчибекова Ч.
13 Садыкова Г.С.

14 Супатаева М.Ж.
15 Ооматбек кызы

Айпери
16 Таалайбекова Ы.Т.
17 Ташматова А.А.

18 Токтоналиева Н.У.

19 Торокулова С. С.
20 Супатаева М.Ж.
21 Куттугалиева Д.М.
22 Файсал Сумбал

23 Каулбекова

24 Жаныбек кызы
Нурайым

25 Сабыркулова Т.С.

д.б.н., проф., зав. кафедрой «Фундаментальные дисциплины»;
преподаватель дисциплины «Базисная и клиническая
фармакология»;
старший преподаватель дисциплины «Медицинская биология»;
к.х.н., доцент дисциплины «Общая и клиническая биохимия»;
PhD, ст. преп. дисциплины «Общая и клиническая биохимия»;
преподаватель дисциплины «Нормальная физиология»;
к.м.н., ст. преп. дисциплины «Микробиология, вирусология и
иммунология»;
преподаватель дисциплины «Микробиология, вирусология и
иммунология»;
к.х.н., и.о. доцента дисциплины «Общая и клиническая
биохимия»;
д.м.н., проф. дисциплины «Молекулярная биология»;
к.х.н., и.о доцента дисциплины «Общая и клиническая
биохимия»;
д.м.н., доцент дисциплины «Базисная фармакология»;
к.б.н., старший преподаватель дисциплины «Нормальная
физиология»;
преподаватель дисциплины «Нормальная физиология»;
преподаватель дисциплины «Медицинская биология»;

преподаватель дисциплины «Нормальная физиология»;
преподаватель дисциплины «Микробиология, вирусология и
иммунология»;
к.фарм.н., старший преподаватель дисциплины «Базисная и
клиническая фармакология»;
преподаватель дисциплины «Общая и клиническая биохимия»;
преподаватель дисциплины «Нормальная физиология»;
преподаватель дисциплины «Нормальная физиология»;
преподаватель дисциплины «Базисная и клиническая
фармакология»;
главный специалист кафедры «Фундаментальные
дисциплины»;
ведущий лаборант кафедры «Фундаментальные дисциплины»;

ведущий лаборант кафедры «Фундаментальные дисциплины».

Некоммерческое образовательное учреждение
Учебно-научно-производственный комплекс

«Международный университет Кыргызстана»
Система менеджмента качества

Международная Школа Медицины
Протокол заседаний кафедры «Фундаментальные дисциплины»

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение и утверждение кандидатур ППС кафедры, номинированных на
награждение в честь праздника «День медицинского работника» и «30-ти летие
МУКа».

4. Обсуждение и утверждение рейтинга ППС кафедры.

ВЫСТУПИЛИ: По первому вопросу зав. кафедрой Акматова Э.К. предложила
выдвинуть и обсудить кандидатуры ППС кафедры, внесших большой вклад в развитие
образования и науки, на номинирование на звание «Отличник образования» к 30-ти
летию основания НОУ УНПК «МУК» и на почётную грамоту НОУ УНПК "МУК" к дню
медицинского работника. В результате многие преподаватели высказали свои
предложения и было проведено обсуждение и анализ деятельности предложенных
кандидатур ППС, включая вопросы длительности работы в университете и в системе
образования и науки; их образовательная, научная и публикационная деятельность,
активность в общественной жизни коллектива кафедры, МШМ МУК и др.

В результате было предложено номинировать на звание «Отличник образования» к
30-ти летию основания НОУ УНПК «МУК» Акматову Э.К., д.б.н., проф., заведующую
кафедрой «Фундаментальные дисциплины»; на почётную грамоту НОУ УНПК "МУК" к
дню медицинского работника Куттугалиеву Д.М., преподавателя по дисциплине
«Нормальная физиология».

По четвёртому вопросу зав. кафедрой Акматова Э.К. представила результаты
рейтинга штатных преподавателей кафедры за 2021-2022 уч. год. По итогам проведенного
рейтингового исследования МШМ МУК лучшие преподаватели будут премированы на
основании «Положения о премировании» НОУ УНПК «МУК».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить кандидатуры ППС кафедры, номинированных на награждение в честь

праздника «День медицинского работника» и «30-ти летие МУКа».
4. Утвердить результаты рейтингового исследования ППС кафедры.

Выписка верна:

Секретарь: Каулбекова А. А